*) „Accipio istuc, usque dum ingrediatur, ut intelligam, ingrediente jam ad Christum pleno electorum ex gentibus numero, caecitatem ab Israël removendam esse, ut et Iudaei cum suis

6) Menger, Baltasar, Dr., heftischer Professor, † 1679 schreibt also: „Uns scheint jene Auslegung dem Zweck des Apostels näher zu liegen, von der Bekehrung einer großen Menge Juden zum christlichen Glauben vor dem Ende der Welt, so daß der Sinn ist: Viele von den Juden sind jetzt verworfen, daß bei dieser Gelegenheit die Heiden, an die Stelle Jener gesetzt, das Heil erlangten. In Zukunft aber, nach Berufung der Heiden auf dem ganzem Erdkreise zu Christo, wird es nie an Juden fehlen, und zwar gegen das Ende der Welt werden bei weitem die Meisten durch das Bekenntniß derselben Lehre, jenen sich anschließen, als Genossen derselben gemeinschaftlichen Gnade, daß so das ganze Israel, d. h. jene gesammte Menge

tum gentibus ad ultimam illam et praeclaram totius orbis conversionem adsint: hoc est cum iam consummatio ecclesiae ex gentibus instabit, removendum velum, quo nunc genti mysteria salutis in scripturis conteguntur, et evanituram caecitatem, quae populum hunc interim stupendo profecto iudicio Dei premit, isto licet zelo adeo non vulgari legis Dei flagrantem. — Et sic totus Israël servabitur. Id valere puto, perinde atque illud: Omnis caro videbit salutem Dei. Dum enim hic vivitur, agro Dominico nunquam sua deerunt zizania: ut sicut plenitudo gentium ingressa dicitur, cum praecipua portio gentium in regnum Dei pervenit, ita totus Israël, qui servabitur, maxima populi huius tum superstitis pars erit: quemadmodum hodie totus Israël dicitur esse a salute extraneus, cum paucissimi scilicet sunt, qui fidem Christi amplectantur. Sunt qui hic per totum Israël populum Dei intelligunt ex Iudaeis et gentibus conflatum, qui scilicet totus salvus erit, quando olim omnes ii ex gentibus ingressi fuerint ad Christum, quotquot sunt ex illis electi: sed quid mysterii eo dixisset Paulus, de restitutione eius Israël, cui hic dicit caecitatem accidisse ex parte? Videmus sane, eum toto hoc capite id agere, ut Iudaeos nobis commendat a dignatione Dei, quae olim illos restituet nunc certe deperditos. Movet eos, qui illam interpretationem ingerunt de promiscuo populo Dei, quod nunquam omnes servabuntur, vel ex gentibus, vel ex Iudaeis. Id autem nec vox plenitudo, nec appellatio totus requirit. Scriptura quia nec homines docet, humano nobis more loquitur, eoque quod praedicit, plenitudine gentium ingressuram in ecclesiam Christi, et totum Israël servandum, nihil aliud praedicit, quam fore, ut paucissimi ex gentibus extra ecclesiam maneat, et rarissimus ex Iudaeis expers salutis sit.“